MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

PORTARIA Nº 001, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

distribui os encargos docentes para o 1º

semestre de 2016.

 O Chefe do Departamento de Direito, no uso de suas atribuições regimentais,

 RESOLVE:

 Art. 1º. Designar docentes para as disciplinas oferecidas no 1º semestre de 2016,

de acordo com a tabela em anexo.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GUSTAVO PEREIRA LEITE RIBEIRO

Chefe do Departamento de Direito

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

Professor Disciplina CH

Bruno H. Gonçalves
GDI109 - Direito Penal I (68 h/a)
GDI118 - Direito Penal III (68 h/a)
PRG1727 - Oficina de Estudo de Casos de Direito Penal (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
2 créditos

Daniel Teixeira Silva
GDI128 - Direito do Trabalho II (68 h/a)
GDI132 - Direito Processual do Trabalho - Turma A - 7º Período (68 h/a)
GDI227 - Teoria Geral do Processo do Trabalho (34 h/a)
PRG1627 - Oficina de Prática Jurídica Trabalhista (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
1 créditos
2 créditos

Daniela O. de Oliveira
GDI137 - Direito Tributário I (68 h/a)
GDI169 - Direito Administrativo (68 h/a)

4 créditos
4 créditos

David F. L. Gomes
GDI105 - Teoria da Constituição (68 h/a)
GDI114 - Direito Constitucional II (68 h/a)
GDI228 - Teoria da Constituição e seus Debates Contemporâneos (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
2 créditos

Fellipe G. D. Reis
GDI113 - Direito Empresarial I (68 h/a)
GDI162 - Direito Civil VII (68 h/a)

4 créditos
4 créditos

Fernanda G. S. Borges
GDI127 - Direito Processual Civil II (68 h/a)
GDI160 - Direito Processual Civil IV (68 h/a)

4 créditos
4 créditos

Professor Efetivo (a ser
nomeado)

GDI176 - Direito Penal IV (68 h/a)
GDI130 - Direito Processual Penal II - 7º período - Turma A (68 h/a)
GDI130 - Direito Processual Penal II - 8º período - Turma B (68 h/a)

4 créditos
4 créditos
4 créditos

Gabriela C. B. Navarro
GDI129 - Direito Administrativo I (68 h/a)
GDI134 - Direito Administrativo II (68 h/a)
GDI166 - Direito e Legislação Ambiental (68 h/a)

4 créditos
4 créditos
4 créditos

Gustavo P. L. Ribeiro
GDI111 - Direito Civil III (68 h/a)
GDI117 - Direito Civil IV (68 h/a)

4 créditos
4 créditos

Gustavo S. S. Machado
GDI129 - Direito do Trabalho I (68 h/a)
GDI132 - Direito Processual do Trabalho - 8o período - Turma B (68 h/a)
GDI227 - Teoria Geral do Processo do Trabalho (34 h/a)
GDI226 - História do Direito do Trabalho (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
1 crédito
2 créditos

Isabela D. Neves

GDI120 - Teoria Geral do Processo (34 h/a)
GDI124 - Direito Processual Civil I (68 h/a)
PRG827 - Prática Jurídica Simulada I (34 h/a)

2 créditos
4 créditos
2 créditos

Juraciara Vieira Cardoso

GDI157 - Ética Profissional (34 h/a)
GDI170 - Direito Constitucional (68 h/a)
GDI184 - Direitos Fundamentais (34 h/a)
GDI229 - Autonomia e Vulnerabilidade no Contexto Bioético (34 h/a)

2 créditos
4 créditos
2 créditos
2 créditos

Leonardo G. P. Rosa
GDI101 - Introdução ao Estudo do Direito (68 h/a)
GDI225 - Liberalismo Contemporâneo na Teoria da Justiça (34 h/a)
PRG1827 - Oficina de Estudo de Casos de Liberdades Civis (34 h/a)

4 créditos
2 créditos
2 créditos

Luciana F. Berlini
GDI123 - Direito Civil V (68 h/a)
GDI161 - Direito Civil VI (68 h/a)
GDI197 - Direito da Criança e do Adolescente (34 h/a)
PRG1427 - Oficina de Prática Jurídica em Direito de Família (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
2 créditos
2 créditos

Maria das Graças Paula
GDI165 - Direito Ambiental (68 h/a)
GDI166 - Legislação e Direito Ambiental (68 h/a)
GDI179 - Direito Agroalimentar (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
2 créditos

Pedro Ivo R. Diniz
GDI138 - Direito Internacional Público (68 h/a)
GDI158 - Direito e Cidadania (34 h/a)
GDI202 - Direito Internacional do Desenvolvimento Sustentável (34 h/a)
PRG271 - Trabalho de Conclusão de Curso I (68 h/a)

4 créditos
2 créditos
2 créditos
4 créditos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

Ricardo A. Teixeira
GDI112 - Direito Penal II (68 h/a)
GDI122 - Direito Processual Penal I (68 h/a)
GDI104 - Criminologia (34 h/a)
GDI200 - Direito Eleitoral (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
2 créditos
2 créditos

Silvia H. Rigatto
GDI108 - Direito Constitucional I (68 h/a)
GDI175 - Metodologia da Pesquisa em Direito (68 h/a)
GDI181 - Direito Urbanístico (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
2 créditos

Laís G. Lopes (em subs.
de Thais F. T. Sêco)

GDI106 - Direito Civil I (68 h/a)
GDI107 - Direito Civil II (68 h/a)
GDI207 - Direitos da Personalidade (34 h/a)

4 créditos
4 créditos
2 créditos

Vinicius N. Cerqueira
PRG327 - Estágio Supervisionado II (34 h/a)
GDI156 - Negociação, Mediação e Arbitragem (34 h/a)
GDI131 - Direito Processual Civil III (68 h/a)

2 créditos
2 créditos
4 créditos